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หน่วยที่ 1  
การบัญชีส าหรับกิจการซื้อขายสินค้า 
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หน่วยที่ 1 

การบัญชีส าหรับกิจการซ้ือขายสินค้า 
 

สาระส าคัญ 
            
 

เนื้อหาการเรียนรู ้
 1.  การซื้อขายสินค้าของกิจการเจ้าของคนเดียว 
 2. วิธีการบันทึกบัญชีซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว  
  2.1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) 
  2.2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
 3. เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic 
Inventory Method)  และบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง(Perpetual Inventory Method) 
 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
  1.  อธิบายการซื้อขายสินค้าของกิจการเจ้าของคนเดียวได้ 
  2.  อธิบายวิธีการบันทึกบัญชีซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวได้ 

  3.  บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method)ได้ 

  4.  บันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)ได้ 

  5. เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด 
(Periodic Inventory Method) และบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual    
Inventory Method) ได้ 
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แบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่  1 

  
ค าสั่ง  ใหเ้ลือกค าตอบท่ีถูกต้องท่ีสุดโดยท าเครื่องหมายลงในช่อง  ของกระดาษค าตอบท่ีแจกให้ 
 

1. ข้อใดต่อไปนี้เป็นกระดาษร่างส าหรับจัดเตรียมรายการปรับปรุงรวมถึงการจัดเตรียมงบการเงินของ
กิจการซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว  
 ก. งบทดลอง 
 ข. กระดาษท าการ                                             
 ค. สมุดรายวันท่ัวไป 
 ง. สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

         

2. กระดาษท าการ คือข้อใด    
 ก. Working Paper      

 ข. Paper Working  
 ค. Working Sheet    
 ง. Work Paper Sheet  
 

3.ข้อใดไม่ใชป่ระโยชน์ของกระดาษท าการ 8 ช่อง     
 ก. จัดท างบก าไรชาดทุนง่ายและรวดเร็วขึ้น   
    ข. การจัดท างบแสดงฐานะการเงินง่ายและรวดเร็วขึ้น    
 ค. อ านวยความสะดวกในกรณีท่ีกิจการมีการปรับปรุงรายการ    
 ง. ใช้ค านวณก าไรสุทธิโดยไม่จ าเป็นต้องท ารายการปิดบัญชี 
 

4. กระดาษท าการ 8 ช่อง ประกอบด้วยงบอะไรบ้าง     
 ก. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบทดลองหลังปรับปรุง งบแสดงฐานะการเงิน   
 ข. งบทดลอง งบทดลองหลังปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน   
 ค. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
 ง. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบทดลองหลังปรับปรุง งบแสดงฐานะการเงิน 
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5 . วัสดุส านักงานใช้ไปจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษ 8 ช่อง   
 ก. งบก าไรขาดทุน ด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุน ด้านเดบิต 
 ค. งบแสดงฐานะการเงิน ด้านเดบิต   
 ง. งบแสดงฐานะการเงิน ด้านเครดิต   
 

6. สินค้าคงเหลือปลายงวดจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษท าการ 8 ช่อง     
 ก. งบทดลองด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เดบิต  
   ข. งบทดลองด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต   
 ค. งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตงบและงบก าไรขาดทุนด้าน เครดิต 
    ง. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้าน เครดิต 

 

7. สินค้าคงเหลือต้นงวดจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษท าการ 8 ช่อง    
 ก. งบทดลองด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เดบิต  
   ข. งบทดลองด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต   
 ค. งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เครดิต 
    ง. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้าน เครดิต 
 

8. บัญชตีามข้อใดท่ีแสดงในกระดาษท าการ 8 ช่อง ในงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต    
 ก. หนี้สงสัยจะสูญ     
 ข. สินค้าคงเหลือปลายงวด    
 ค. ค่าเบ้ียประกันจ่ายล่วงหน้า   
 ง. รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า  
 

 9. ผลก าไรสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร    
 ก. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ค. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ง. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต    

 10. ผลขาดทุนสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร      
 ก. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ค. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ง. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต    
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1. การบัญชีส าหรับกิจการซื้อขายสินค้า 
              กิจการซื้อขายสินค้าเป็นกิจการขายสินค้าให้แก่ลูกค้าเพื่อแสวงหาก าไร  ซึ่งเป็นผลต่าง
ระหว่างราคาขายกับราคาทุนของสินค้า โดยมีผู้ใหค้วามหมายการบัญชีส าหรับกิจการซื้อชายสินค้า ไว้
ดังนี้ 
   จันทนา  สาขากรและศิลปะพร  ศรีจ่ันเพชร (2552 :5-1) ธุรกิจซื้อขายสินค้า หมายถึง 
กิจการซื้อขายสินค้าเป็นธุรกิจท่ีซื้อสินค้าแล้วน ามาขายมันเรียกว่า “ธุรกิจซื้อมาขายไป” (Trading 
Business) เช่น ธุรกิจขายเครื่องไฟฟ้า ธุรกิจขายเครื่องอุปโภคบริโภค ธุรกิจขายเครื่องใช้ในครัวเรือน 
ธุรกิจเส้ือผ้าส าเร็จรูป เป็นต้น     
              นิตย์รดี  สุขปานประดิษฐ์ (2557:3) กิจการซื้อขายสินค้า (Merchandising Business) 
หมายถึง กิจการท่ีซื้อสินค้ามาแล้วน ามาขายต่อ หรือเรียกว่า กิจการซื้อมาขายไป ซึ่งมีรายได้หลักจาก
การขายสินค้า และมีค่าใช้จ่ายหลัก คือ ต้นทุนขาย กิจการซื้อขายสินค้าอาจจัดต้ังขึ้นในรูปแบบ
เจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน หรือบริษัทจ ากัด 
   ไพบูลย์  ผจงวงศ์ (2551:100-101) ธุรกิจซื้อขายสินค้า (Merchandising business) 
ธุรกิจซื้อขายสินค้ามีรายได้จากธุรกรรมซื้อสินค้ามาขายสินค้าให้กับลูกค้า ธุรกิจซื้อขายสินค้าอาจจะ
อยู่ในรูปขายปลีก (Retail Business) และขายส่ง (Wholesale Business) การซื้อสินค้า 
(Purchasing Procedures) ในธุรกิจของกิจการท่ีขายสินค้ามีกิจกรรม 2 ด้าน คือ  ด้านซื้อและด้าน
ขาย การจัดซื้อของกิจการขึ้นอยู่กับขนาดของกิจการและลักษณะของธุรกิจในธุรกิจขนาดเล็กบุคคล
คนเดียวจะเป็นผู้ท าการจัดซื้อท้ังหมด 

1. ธุรกิจซื้อขายสินค้า หมายถึง กิจการท่ีขายสินค้าโดยการซื้อสินค้าส าเร็จรูปมาจาก 
ผู้ผลิตหรือจากพ่อค้ารายอื่น ๆ และน ามาขายต่อให้ผู้บริโภค 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    
                                                                                                                               7                                                                                                     

                                                                  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  1.1   รูปแบบกิจการเจ้าของคนเดียว 
 ข้อดีของการประกอบธุรกิจในรูปเจ้าของคนเดียวก็คือ  
   1.  ได้รับผลก าไรแต่เพียงผู้เดียว 
   2.   จัดต้ังง่าย เพราะระเบียบปฏิบัติทางกฎหมายไม่ซับซ้อน   

3.  การตัดสินใจบริหารงานท าได้ง่ายเพราะเจ้าของมีสิทธิ์ตัดสินใจได้  
 ข้อเสียของการประกอบธุรกิจในรูปเจ้าของคนเดียวก็คือ 

1. รับภาระหนี้สินและผลขาดทุนแต่เพียงผู้เดียว 
2. เงินทุนจ ากัด 
3. การขยายกิจการในรูปของสินเช่ือท าได้ค่อนข้างล าบาก 
4. อายุการด าเนินงานส้ันเพียงเท่าอายุของเจ้าของเท่านั้น 
5. กิจการมีขนาดเล็ก  

 กิจการเจ้าของคนเดียว คือ กิจการท่ีมีบุคคลคนเดียวเป็นเจ้าของหรือลงทุนคนเดียว ควบคุมการ
ด าเนินเองท้ังหมด เมื่อกิจการประสบผลส าเร็จมีผลก าไรก็จะได้รับผลประโยชน์เพียงคนเดียว ใน
ขณะเดียวกันก็ยอมรับการเส่ียงภัยจากการขาดทุนเพียงคนเดียวเช่นกัน กิจการประเภทนี้มีอยู่ท่ั ว
ประเทศจ านวนมาก ได้รับความนิยมสูงสุดและเป็นธุรกิจท่ีเก่าแก่ท่ีสุด การด าเนินงานไม่สลับซับซ้อน 
มีความคล่องตัวสูงในการตัดสินใจด าเนินงาน กิจการมีขนาดเล็กกว่าธุรกิจประเภทอื่น ตัวอย่างกิจการ
ประเภทนี้ เช่น หาบเร่แผงลอย ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง ร้านเสริมสวย ร้านตัดเย็บเส้ือผ้า การท าไร่ การ
ท านา เป็นต้น ลักษณะของกิจการเจ้าของคนเดียว   1 มีเจ้าของกิจการเพียงคนเดียว ใช้เงินลงทุน
น้อย  2 เจ้าของกิจการมีความรับผิดชอบในหนี้สินท้ังหมดไม่จ ากัดจ านวน เจ้าหนี้มีสิทธิเรียกร้องเอา
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ทรัพย์สินของเจ้าของได้ ถ้าทรัพย์สินของกิจการไม่เพียงพอช าระหนี้                   3 เจ้าของกิจการ
ได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนท้ังผลก าไรและผลขาดทุนเพียงคนเดียว                   4 การควบคุม
การด าเนินงานโดยเจ้าของกิจการคนเดียว ข้อมูลเพิ่มเติม 
https://guru.sanook.com/25142/ 
 

 
2. วิธีการบันทึกบัญชีซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว 
 วิธีการบันทึกบัญชีซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ท่ีจะกล่าวคือ มี 2 วิธี มีดังนี้ 
 2.1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) 
 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
 2.1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิน้งวด (Periodic Inventory Method) 
  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อส้ินงวด กรณซ้ืีอสินค้า 
  2.1.1 ระหว่างงวดบัญชีจะไม่มีการบันทึกเดบิตหรือเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือ 
  2.1.2 มีบัญชีท่ีใช้บันทึกเกี่ยวกับการซื้อสินค้า ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
  1) บันทึกรายการซื้อสินค้า โดยบันทึกบัญชีซื้อสินค้าด้านเดบิต 
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                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 
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เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ซื้อสินค้า 

ภาษีซื้อ  
            เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

501 
105 
101 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ซื้อสินค้า 

ภาษีซื้อ  
              เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

501 
105 
201 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

กรณซ้ืีอสินค้าเป็นเงินสด 

กรณซ้ืีอสินค้าเป็นเงินเชือ่ 
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  2) บันทึกรายการค่าขนส่งท่ีผู้ซื้อเป็นผู้รับภาระจ่ายค่าขนส่ง โดยบันทึกบัญชีค่าขนส่ง
เข้าด้านเดบิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
  3) บันทึกรายการส่งคืนสินค้า โดยบันทึกบัญชีส่งคืนสินค้า ด้านเครดิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ค่าขนส่งเข้า  

            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

504 
101 

   xxx -  
xxx 

 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด/เจ้าหนี้การค้า  

            ส่งคืนสินค้า 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

101 
502 
105 

   xxx -  
xxx 
xxx 

 
- 
- 
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 4) บันทึกรายการจ่ายช าระหนี้ท่ีได้รับส่วนลดเมื่อช าระเงินภายในก าหนดตามเงื่อนไขการช าระเงิน 
โดยบันทึกบัญชีส่วนลดรับ ด้านเครดิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อส้ินงวด กรณีขายสินค้า 
  2.1.1 ระหว่างงวดบัญชีจะไม่มีการบันทึกเดบิตหรือเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือ 
  2.1.2 มีบัญชีท่ีใช้บันทึกเกี่ยวกับการขายสินค้า ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
  1) บันทึกรายการขายสินค้า โดยบันทึกบัญชีขายสินค้า ด้านเครดิต 
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เจ้าหนี้การค้า  

            เงินสด 
            ส่วนลดรับ 
จ่ายช าระหนี้ได้ส่วนลด 

201 
101 
503 

   xxx -  
xxx 
xxx 

 
- 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 
xxx 

 
- 
- 

กรณขีายสินค้าเป็นเงินสด 
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                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  2) บันทึกรายการท่ีผู้ขายเป็นผู้รับภาระจ่ายค่าขนส่ง โดยบันทึกบัญชีค่าขนส่งออก 
ด้านเดบิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  3) บันทึกรายการรับคืนสินค้า โดยบันทึกบัญชีรับคืนสินค้า ด้านเดบิต 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

  4) บันทึกรายการรับช าระหนี้ และให้ส่วนลดท่ีได้รับเมื่อช าระเงินภายในก าหนดตาม
เงื่อนไขการช าระเงนิ โดยบันทึกบัญชีส่วนลดจ่าย ด้านเดบิต 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ลูกหนี้การค้า 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

103 
401 
205 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 
xxx 

 
- 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ค่าขนส่งออก  

            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

506 
101 

   xxx -  
xxx 

 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 รับคืนสินค้า 

ภาษีขาย 
              เงินสด/ลูกหนี้การค้า 
รับคืนสินค้า 

402 
205 
103 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

กรณขีายสินค้าเป็นเงินเชือ่ 
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                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านทองสร้อย ในระหวา่งเดือน พฤษภาคม 25x1 มีดังนี ้
พ.ค. 1 ซื้อสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 2,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%  

2 ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือจากร้านทองหยิบ จ านวนเงิน 20,000 .- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. Shipping Points  

3 จ่ายค่าขนส่งท่ีซื้อสินค้ามาเมื่อวันท่ี 2 พ.ค. 25x1 จ านวนเงิน 500.- บาท 
4 ส่งคืนสินค้าท่ีซื้อมาเมื่อวันท่ี 1 พ.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 200.- บาท  
6 จ่ายช าระหนี้ให้ร้านทองหยิบ ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนพฤษภาคม 25x1 ของร้านทองสร้อยวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) 

 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด 

ส่วนลดจ่าย  
              ลูกหนี้การค้า 
รับช าระหนี้ให้ส่วนลด 

101 
403 
103 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

ตัวอย่าง 1-1 
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                           สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านทองหยิบ ในระหว่างเดือน มิถุนายน 25x1 มีดังนี้ 
มิ.ย. 2 ขายสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 4,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%  

4 ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือให้ร้านทองสร้อย จ านวนเงิน 30,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. destination เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10,n/30 

8 จ่ายค่าขนส่งท่ีขายสินค้ามาเมื่อวันท่ี 4  มิ.ย. 25x1 จ านวนเงิน 800.- บาท 
10 รับคืนสินค้าท่ีขายเมื่อวันท่ี 4 มิ.ย. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 1,000.- บาท  
13 รับช าระหนี้จากร้านทองสร้อย ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ซื้อสินค้า 

ภาษีซื้อ  
            เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

501 
105 
101 

2,000 
140 

- 
- 

 
 

2,140 

 
 
- 

 2 ซื้อสินค้า 
ภาษีซื้อ  
              เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

501 
105 
201 

20,000 
1,400 

- 
- 

 
 

21,400 

 
 
- 

 3 ค่าขนส่งเข้า  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

504 
101 

   500 -  
500 

 
- 

 4 เงินสด  
            ส่งคืนสินค้า 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

101 
502 
105 

   214 -  
200 
14 

 
- 
- 

 6 เจ้าหนี้การค้า  
            เงินสด 
จ่ายช าระหนี้ 
 

201 
101 

 

   21,400 -  
21,400 

 

 
- 
 

ตัวอย่าง 1-2 
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ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนมิถุนายน 25x1 ของร้านทองหยิบวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) 

 
                                     สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
มิ.ย. 2 เงินสด 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

4,280 
 

- 
 

 
4,000 

280 

 
- 
- 

 4 ลูกหนี้การค้า 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

103 
401 
205 

   32,100 
 

- 
 

 
30,000 
2,100 

 
- 
- 

 8 ค่าขนส่งออก  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

506 
101 

   800 -  
800 

 
- 

 10 รับคืนสินค้า 
ภาษีขาย 
              ลูกหนี้การค้า 
รับคืนสินค้า 

402 
205 
103 

   1,000 
70 

- 
- 

 
 

1,070 

 
 
- 

 13 เงินสด 
ส่วนลดจ่าย  
              ลูกหนี้การค้า 
รับช าระหนี้ให้ส่วนลด 

101 
403 
103 

   30,450 
580 

- 
- 

 
 

31,030 

 
 
- 
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ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านทองม้วน ในระหว่างเดือน กรกฎาคม 25x1 มีดังนี ้
ก.ค. 1 ซื้อสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 5,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ให้ส่วนลดการค้า 2% 

5 
 

6 

ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือจากร้านทองหยอด จ านวนเงิน 40,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. Shipping Points เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10,n/45 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือให้ร้านทองระย้า จ านวนเงิน 10,000 .- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. destination เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10,n/45 

7 
8 

จ่ายค่าขนส่งท่ีซื้อสินค้ามาเมื่อวันท่ี 5 ก.ค. 25x1 จ านวนเงิน 600.- บาท 
ขายสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 8,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ให้ส่วนลดการค้า 5% 

9 
11 
13 

ส่งคืนสินค้าท่ีซื้อเมื่อวันท่ี 5 ก.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้าจ านวนเงิน 2,000.- บาท 
จ่ายค่าขนส่งท่ีขายสินค้ามาเมื่อวันท่ี 6 ก.ค. 25x1 จ านวนเงิน 400.- บาท 
จ่ายช าระหนี้ให้ร้านทองหยอด ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

14 
20 

รับคืนสินค้าท่ีขายเมื่อวันท่ี 8 ก.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 1,000.- บาท 
รับช าระหนี้จากร้านทองระย้า ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนกรกฎาคม 25x1 ของร้านทองม้วนวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 1-3 
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                                 สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
ก.ค. 1 ซื้อสินค้า 

ภาษีซื้อ  
            เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

501 
105 
101 

4,900 
343 

- 
- 

 
 

5,243 

 
 
- 

 5 ซื้อสินค้า 
ภาษีซื้อ  
              เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

501 
105 
201 

40,000 
2,800 

- 
- 

 
 

42,800 

 
 
- 

 6 ลูกหนี้การค้า 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

103 
401 
205 

   10,700 
 

- 
 

 
10,000 

700 

 
- 
- 

 7 ค่าขนส่งเข้า  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

504 
101 

   600 -  
600 

 
- 

 8 เงินสด 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

8,132 
 

- 
 

 
7,600 

532 

 
- 
- 

 9 เจ้าหนี้การค้า  
            ส่งคืนสินค้า 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

201 
502 
105 

   2,140 -  
2,000 

140 

 
- 
- 

 11 ค่าขนส่งออก  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

506 
101 

   400 -  
400 

 
- 
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 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าแบบต่อเนื่อง กรณีซ้ือสินค้า 
  2.1.1 ระหว่างงวดบัญชีจะมีการบันทึกเดบิตหรือเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือ 
  2.1.2 มีบัญชีท่ีใช้บันทึกเกี่ยวกับการซื้อสินค้า ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
  1) บันทึกรายการซื้อสินค้า โดยบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ ด้านเดบิต 
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ 

ภาษีซื้อ  
            เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

104 
105 
101 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ 

ภาษีซื้อ  
              เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

104 
105 
201 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

กรณซ้ืีอสินค้าเป็นเงินสด 

กรณซ้ืีอสินค้าเป็นเงินเชือ่ 
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  2) บันทึกรายการจ่ายค่าขนส่งท่ีผู้ซื้อเป็นผู้รับภาระจ่ายค่าขนส่ง โดยบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือ ด้านเดบิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
  3) บันทึกรายการส่งคืนสินค้า โดยบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ ด้านเครดิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  4) บันทึกรายการจ่ายช าระหนี้ท่ีได้รับส่วนลดเมื่อช าระเงินภายในก าหนดตามเงื่อนไข
การช าระเงิน โดยบันทึกบัญชีส่วนลดรับ ด้านเครดิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ  

            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

104 
101 

   xxx -  
xxx 

 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด/เจ้าหนี้การค้า  

            สินค้าคงเหลือ 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

101 
104 
105 

   xxx -  
xxx 
xxx 

 
- 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เจ้าหนี้การค้า  

            เงินสด 
            สินค้าคงเหลือ 
จ่ายช าระหนี้ได้ส่วนลด 

201 
101 
104 

   xxx -  
xxx 
xxx 

 
- 
- 
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  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าแบบต่อเนื่อง กรณีขายสินค้า 
  2.1.1 ระหว่างงวดบัญชีจะมีการบันทึกเดบิตหรือเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือ 
  2.1.2 มีบัญชีท่ีใช้บันทึกเกี่ยวกับการขายสินค้า ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
  1) บัญชีขายสินค้า ใช้บันทึกขายสินค้า โดยบันทึกด้านเครดิต และมีการบันทึกรายการ
ต้นทุนขายโดยบันทึกบัญชีต้นทุนขายด้านเดบิต บัญชีสินค้าคงเหลือด้านเครดิต  
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 
xxx 

 
- 
- 

พ.ค. 1 ต้นทุนขาย 
              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 

 

 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ลูกหนี้การค้า 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

103 
401 
205 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 
xxx 

 
- 
- 

พ.ค. 1 ต้นทุนขาย 
              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 

 

 
- 

กรณขีายสินค้าเป็นเงินสด 

กรณขีายสินค้าเป็นเงินเชือ่ 
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  2) บันทึกรายการที่ผู้ขายเป็นผู้รับภาระจ่ายค่าขนส่ง โดยบันทึกบัญชีค่าขนส่งออก 
ด้านเดบิต 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
  3) บันทึกรายการรับคืนสินค้า โดยบันทึกบัญชีรับคืนสินค้าด้านเดบิต และมีบันทึก
รายการสินค้าคงเหลือ โดยบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือด้านเดบิต บัญชีต้นทุนขายด้านเครดิต  
 
                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

  
 4) บันทึกรายการรับช าระหนี้ และให้ส่วนลดท่ีได้รับเมื่อช าระเงินภายในก าหนดตามเงื่อนไขการ
ช าระเงิน โดยบันทึกบัญชีส่วนลดจ่าย ด้านเดบิต 
                      
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 ค่าขนส่งออก  

            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

506 
101 

   xxx -  
xxx 

 
- 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 รับคืนสินค้า 

ภาษีขาย 
              เงินสด/ลูกหนี้การค้า 
รับคืนสินค้า 

402 
205 
103 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ 
              ต้นทุนขาย               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

104 
501 

   xxx 
 

- 
 

 
xxx 

 

 
- 



                                                                                                                                    
                                                                                                                               22                                                                                                     

                                                                  
 

                                      สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านอุบล ในระหว่างเดือน พฤษภาคม 25x1 มีดังนี้ 
พ.ค. 4 ซื้อสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 7,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%  

6 ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือจากร้านสโรชินี จ านวนเงิน 60,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไข
การส่งสินค้า F.O.B. Shipping Points เงื่อนไขการช าระเงิน 3/10,n/45 

9 จ่ายค่าขนส่งท่ีซื้อสินค้ามาเมื่อวันท่ี 6 พ.ค. 25x1 จ านวนเงิน 1,500.- บาท 
10 ส่งคืนสินค้าท่ีซื้อมาเมื่อวันท่ี 4 พ.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 500.- บาท  
15 จ่ายช าระหนี้ให้ร้านร้านสโรชินี ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนพฤษภาคม 25x1 ของร้านอุบลวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 1 เงินสด 

ส่วนลดจ่าย  
              ลูกหนี้การค้า 
รับช าระหนี้ให้ส่วนลด 

101 
403 
103 

   xxx 
xxx 

- 
- 

 
 

xxx 

 
 
- 

ตัวอย่าง 1-4 
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                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 
 
 
 
ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านเชษฐา ในระหว่างเดือน มิถุนายน 25x1 มีดังนี ้
มิ.ย. 8 ขายสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 3,000.- บาท ราคาทุน 2,100.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%  

10 ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือให้ร้านภูริ จ านวนเงิน 20,000.- บาท ราคาทุน 14,000.- บาท 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. destination เงื่อนไขการช าระเงิน 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
พ.ค. 4 สินค้าคงเหลือ 

ภาษีซื้อ  
            เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

104 
105 
101 

   7,000 
490 

- 
- 

 
 

7,490 

 
 
- 

 6 สินค้าคงเหลือ 
ภาษีซื้อ  
              เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

104 
105 
201 

   60,000 
4,200 

- 
- 

 
 

64,200 

 
 
- 

 9 สินค้าคงเหลือ  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

104 
101 

1,500 -  
1,500 

 
- 

 10 เงินสด  
            สินค้าคงเหลือ 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

101 
104 
105 

535 -  
500 
35 

 
- 
- 

 15 เจ้าหนี้การค้า  
            เงินสด 
            สินค้าคงเหลือ 
จ่ายช าระหนี้ได้ส่วนลด 
 
 

201 
101 
104 

   64,200 -  
62,400 
1,800 

 
- 
- 

ตัวอย่าง 1-5 
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2/10,n/30 
12 จ่ายค่าขนส่งท่ีขายสินค้ามาเมื่อวันท่ี 10  มิ.ย. 25x1 จ านวนเงิน 400.- บาท 
18 รับคืนสินค้าท่ีขายเมื่อวันท่ี 8 มิ.ย. 25x1 เนื่องจากช ารุดราคาสินค้าจ านวนเงิน 300.- บาท 

ราคาทุน 210.- บาท  
20 รับช าระหนี้จากร้านภูริ ท้ังจ านวนด้วยเงินสดให้ส่วนลด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนมิถุนายน 25x1 ของร้านเชษฐาวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
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                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
มิ.ย. 8 เงินสด 

              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

   3,210 
 

- 
 

 
3,000 

210 

 
- 
- 

  ต้นทุนขาย 
              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

   2,100 
 

- 
 

 
2,100 

 

 
- 

 10 ลูกหนี้การค้า 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

103 
401 
205 

21,400 
 

- 
 

 
20,000 
1,400 

 
- 
- 

  ต้นทุนขาย 
              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

14,000 
 

- 
 

 
14,000 

 

 
- 

 12 ค่าขนส่งออก  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

506 
101 

   400 -  
400 

 
- 

 18 รับคืนสินค้า 
ภาษีขาย 
              เงินสด 
รับคืนสินค้า 

402 
205 
101 

   300 
21 

- 
- 

 
 

321 

 
 
- 

  สินค้าคงเหลือ 
              ต้นทุนขาย               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

104 
501 

   210 
 

- 
 

 
210 

 

 
- 

 20 เงินสด 
ส่วนลดจ่าย  
              ลูกหนี้การค้า 
รับช าระหนี้ให้ส่วนลด 

101 
403 
103 

   21,000 
400 

- 
- 

 
 

21,400 

 
 
- 

ตัวอย่าง 1-6 
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ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านฐานทัพ ในระหว่างเดือน สิงหาคม 25x1 มีดังนี้ 
ส.ค. 3 ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือจากร้านเมทนี จ านวนเงิน 80,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไข

การส่งสินค้า F.O.B. Shipping Points เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10,n/30 
5 
8 
9 

10 
 

12 
15 

ซื้อสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 9,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ให้ส่วนลดการค้า 5% 
ส่งคืนสินค้าท่ีซื้อเมื่อวันท่ี 3 ส.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้าจ านวนเงิน 3,000.- บาท 
จ่ายค่าขนส่งท่ีซื้อมาเมื่อวันท่ี 3 ส.ค. 25X1 จ านวนเงิน 750.- บาท 
ขายสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 7,500 บาท ราคาทุน 4,500.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
ให้ส่วนลดการค้า 4% 
จ่ายช าระหนี้ให้ร้านเมทนี ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือให้ร้านณฐพร จ านวนเงิน 25,000.- บาท ราคาทุน 15,000.- บาท 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. destination เงื่อนไขการช าระเงิน 
2/10,n/30 

17 
 

18 
24 

รับคืนสินค้าท่ีขายเมื่อวันท่ี 15 ส.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 1,500.- บาท ราคา
ทุน 900.- บาท 
จ่ายค่าขนส่งท่ีขายสินค้ามาเมื่อวันท่ี 15 ส.ค. 25x1 จ านวนเงิน 350.- บาท 
รับช าระหนี้จากร้านณฐพร ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนสิงหาคม 25x1 ของร้านฐานทัพวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
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                                       สมุดรายวันทั่วไป                                            หน้า  1 

พ.ศ.25X1 
รายการ 

เลขท่ี 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 
เดือน วันท่ี บาท สต. บาท สต.    
ส.ค. 3 สินค้าคงเหลือ 

ภาษีซื้อ  
            เจ้าหนี้การค้า 
ซื้อสินค้าเป็นเงินสด 

104 
105 
101 

   80,000 
5,600 

- 
- 

 
 

85,600 

 
 
- 

 5 สินค้าคงเหลือ 
ภาษีซื้อ  
              เงินสด 
ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือ 

104 
105 
201 

   8,550 
598 

- 
50 

 
 

9,148 

 
 

50 

 8 เจ้าหนี้การค้า  
            สินค้าคงเหลือ 
            ภาษีซื้อ 
ส่งคืนสินค้า 

201 
104 
105 

3,210 -  
3,000 

210 

 
- 
- 

 9 สินค้าคงเหลือ  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด 

104 
101 

750 -  
750 

 
- 

 10 เงินสด 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 
ขายสินค้าเป็นเงินสด 

101 
401 
205 

   7,704 
 

- 
 

 
7,200 

504 

 
- 
- 

  ต้นทุนขาย 
              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

   4,500 
 

- 
 

 
4,500 

 

 
- 

 12 เจ้าหนี้การค้า  
            เงินสด 
            สินค้าคงเหลือ 
จ่ายช าระหนี้ได้ส่วนลด 

201 
101 
104 

   82,390 -  
80,850 
1,540 

 
- 
- 

 15 ลูกหนี้การค้า 
              ขายสินค้า 
              ภาษีขาย 

103 
401 
205 

26,750 
 

- 
 

 
25,000 
1,750 

 
- 
- 
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ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ 
  ต้นทุนขาย 

              สินค้าคงเหลือ               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

501 
104 

15,000 
 

- 
 

 
15,000 

 

 
- 

 17 รับคืนสินค้า 
ภาษีขาย 
              ลูกหนี้การค้า 
รับคืนสินค้า 

402 
205 
101 

   1,500 
105 

- 
- 

 
 

1,605 

 
 
- 

  สินค้าคงเหลือ 
              ต้นทุนขาย               
บันทึกต้นทุนขาย 
 

104 
501 

   900 
 

- 
 

 
900 

 

 
- 

 18 ค่าขนส่งออก  
            เงินสด 
จ่ายค่าขนส่งเป็นเงินสด  

506 
101 

   350 -  
350 

 
- 

 24 เงินสด 
ส่วนลดจ่าย  
              ลูกหนี้การค้า 
รับช าระหนี้ให้ส่วนลด 

101 
403 
103 

   24,675 
470 

- 
- 

 
 

25,145 

 
 
- 
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3. เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
(Periodic Inventory Method)  และบนัทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง
(Perpetual Inventory Method) 
 

การบันทึกบัญชีซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว 

บันทึกสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวด 

(Periodic  Inventory  Method) 
บันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง 

(Perpetual  Inventory  Method) 

กรณีซื้อสินค้า กรณีซื้อสินค้า 
1. บันทึกรายการซื้อสินค้า 
เดบิต  ซื้อสินค้า.....................................xxx 
         ภาษีซื้อ......................................xxx 

           เครดิต   เจ้าหน้ี / เงินสด……………………..xxx 

1. บันทึกรายการซื้อสินค้า 

เดบิต  ซื้อสินค้า.....................................xxx 

         ภาษีซื้อ......................................xxx 

           เครดิต   เจ้าหน้ี / เงินสด……………………..xxx 

2. บันทึกรายการค่าขนส่งเข้าที่ผู้ซื้อเป็นผู้รับภาระ
จ่ายค่าขนส่ง 
เดบิต  ค่าขนส่งเข้า……………………………….xxx 
           เครดิต   เงินสด…………………………………….xxx 

2. บันทึกรายการค่าขนส่งเข้าที่ผู้ซื้อเป็นผู้รับภาระจ่าย
ค่าขนส่ง 

เดบิต  สินค้าคงเหลือ……………………………xxx 

           เครดิต   เงินสด…………………………………….xxx 

3. บันทึกรายการส่งคืนสินค้า 
เดบิต  เจ้าหน้ี / เงินสด.........................xxx  
           เครดิต   ส่งคืนสินค้า...........................xxx 
                      ภาษีซื้อ.................................xxx  

3. บันทึกรายการส่งคืนสินค้า 

เดบิต  เจ้าหน้ี / เงินสด.........................xxx  
           เครดิต   สินค้าคงเหลือ........................xxx 

                      ภาษีซื้อ..................................xxx 

4. บันทึกรายการจ่ายช าระหน้ีได้รับส่วนลดเมื่อช าระ
เงินภายในก าหนดตามเง่ือนไขการช าระเงิน 

เดบิต  เจ้าหน้ี......................................xxx 

           เครดิต   เงินสด…………………………………….xxx 
                     ส่วนลดรับ……………………………….xxx 

4. บันทึกรายการจ่ายช าระหน้ีได้รับส่วนลดเมื่อช าระ
เงินภายในก าหนดตามเง่ือนไขการช าระเงิน 

เดบิต  เจ้าหน้ี......................................xxx 

           เครดิต   เงินสด…………………………………….xxx 
                      สินค้าคงเหลือ………………………..xxx 

กรณีขายสินค้า กรณีขายสินค้า 

5. บันทึกรายการขายสินค้า 

เดบิต เงินสด/ลูกหน้ีการค้า.........................xxx 
            เครดิต  ขายสินค้า…………………………………xxx 

                        ภาษีขาย...................................xxx 

5. บันทึกรายการขายสินค้า 

เดบิต เงินสด/ลูกหน้ีการค้า.........................xxx 
            เครดิต  ขายสินค้า…………………………………xxx 

                        ภาษีขาย...................................xxx 

ไม่บันทึกบัญชี 
เดบิต ต้นทุนขาย.........................................xxx 
            เครดิต  สินค้าคงเหลือ..…………………………xxx 
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ต่อไปนี้เป็นรายการค้าของร้านโสรยา ในระหว่างเดือน กันยายน 25x1 มีดังนี้ 
ก.ย. 3 ซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือจากร้านเมทนี จ านวนเงิน 80,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไข

การส่งสินค้า F.O.B. Shipping Points เงื่อนไขการช าระเงิน 2/10,n/30 
5 
8 
9 

10 
 

12 
15 

ซื้อสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 9,000.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ให้ส่วนลดการค้า 5% 
ส่งคืนสินค้าท่ีซื้อเมื่อวันท่ี 3 ส.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้าจ านวนเงิน 3,000.- บาท 
จ่ายค่าขนส่งท่ีซื้อมาเมื่อวันท่ี 3 ส.ค. 25X1 จ านวนเงิน 750.- บาท 
ขายสินค้าเป็นเงินสด จ านวนเงิน 7,500 บาท ราคาทุน 4,500.- บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% 
ให้ส่วนลดการค้า 4% 
จ่ายช าระหนี้ให้ร้านเมทนี ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 
ขายสินค้าเป็นเงินเช่ือให้ร้านณฐพร จ านวนเงิน 25,000.- บาท ราคาทุน 15,000.- บาท 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เงื่อนไขการส่งสินค้า F.O.B. destination เงื่อนไขการช าระเงิน 
2/10,n/30 

17 
 

18 
24 

รับคืนสินค้าท่ีขายเมื่อวันท่ี 15 ส.ค. 25x1 เนื่องจากช ารุด ราคาสินค้า 1,500.- บาท ราคา
ทุน 900.- บาท 
จ่ายค่าขนส่งท่ีขายสินค้ามาเมื่อวันท่ี 15 ส.ค. 25x1 จ านวนเงิน 350.- บาท 
รับช าระหนี้จากร้านณฐพร ท้ังจ านวนด้วยเงินสด 

ให้ท า บันทึกรายการค้าระหว่างเดือนกันยายน 25x1 ของร้านโสรยาวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ
แบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 

 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 1-7 
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สรุปการบัญชีส าหรบักิจการซื้อขายสินค้า 
 
ความหมาย 
 

         กระดาษท าการ 8 ช่อง หมายถึง กระดาษร่างท่ีน ามาเป็นเครื่องมือท่ีช่วยนักบัญชีจัดท างบ
การเงินและรายการปรับปรุงได้สะดวกรวดเร็ว ไม่ผิดพลาด และแม่นย าตามหลักการบัญชีคู่ 
ประกอบด้วยช่องจ านวนเงิน 8 ช่อง 
 

ประโยชน์ของกระดาษท าการ 8 ช่อง 
  กระดาษท าการ 8 ช่อง ประกอบด้วยช่องรายการดังนี ้
  1. เพื่อเป็นเครื่องมือช่วยในการจัดท างบการเงิน ได้แก่ งบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะ
การเงิน อย่างสะดวกและรวดเร็ว 
  2. เพื่อใช้สรุปท ารายการปรับปรุง ณ วันส้ินงวด เพื่อมิให้เกิดข้อผิดพลาด 
  3. เพื่อน าไปเปรียบเทียบตรวจสอบผลการด าเนินงานท่ีได้จากกระดาษท าการกับการปิดบัญชี
ตามหลักการบัญชี 
  4. เพื่อเป็นแนวทางในการจัดท ารายการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป 
 

รูปแบบของกระดาษท าการแบบ 8 ช่อง 
      ประโยชน์ของกระดาษท าการ 8 ช่อง มีดังนี ้   
         1. ช่องงบทดลอง แบ่งออกเป็นช่องด้านเดบิตและด้านเครดิตเพื่อแสดงยอดคงเหลือในงบ
ทดลอง 
 2. ช่องรายการปรับปรุงแบ่งเป็นช่องด้านเดบิตและด้านเครดิต เพื่อบันทึกรายการปรับปรุง 
 3. ช่องงบก าไรขาดทุนแบ่งเป็นช่องด้านเดบิตและด้านเครดิต เพื่อแสดงยอดเหลือของรายการ
ท่ีจะน าไปจัดท า งบก าไรขาดทุน 
 4. ช่องงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็นช่องด้านเดบิตและด้านเครดิต เพื่อแสดงยอดคงเหลือ
ของรายการท่ีจะน าไปจัดท างบแสดงฐานะการเงิน 
 

การจัดท ากระดาษท าการ 8 ช่อง 
 ขั้นตอนการจัดท ากระดาษท าการ 8 ช่อง มีดังนี ้
 ขั้นที่ 1 ส่วนหัวของกระดาษท าการ 
 ขั้นที่ 2 ลอกงบทดลองลงในช่อง “งบทดลอง” ของกระดาษท าการ 8 ช่อง โดยเรียงตามหมวด
บัญชีได้แก่  สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่าย 
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 ขั้นที่ 3 น ารายการปรับปรุงจากสมุดรายวันท่ัวไปบันทึกลงในช่อง “รายการปรับปรุง” 
 ขั้นท่ี 4 ผ่านบัญชีต่างๆ จากช่องงบทดลองและช่องรายการปรับปรุงไปลงในช่องงบก าไร
ขาดทุนและช่องงบแสดงฐานะการเงิน 
 ขั้นที่ 5 สรุปผลการด าเนินงาน 
   สรุปผลการด าเนินงาน ท่ีแสดงในกระดาษท าการ   8 ช่อง ต่อไปนี้ 
   ก. ก าไรสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และในช่องงบแสดง
ฐานะการเงินด้านเครดิต ด้วยจ านวนเงินเท่ากัน 
   ข. ขาดทุนสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและในช่อง     
งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต ด้วยจ านวนเงินเท่ากัน 
 ขั้นที่ 6 การรวมยอดจ านวนเงินตามหลักบัญชี 
   ตีเส้นรวมจ านวนเงินต่อไปนี ้
   6.1 งบก าไรขาดทุน ผลรวมจ านวนเงินของด้านเดบิตและด้านเครดิตต้องเท่ากัน 
   6.2 งบแสดงฐานะการเงิน ผลรวมจ านวนเงินด้านเดบิตและด้านเครดิตต้องเท่ากัน 
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 ค าศัพท์ท้ายหน่วยที่  1 

 

ค าศัพท ์ ค าแปล 

1. Periodic Inventory Method 
2. Perpetual Inventory Method 
3. F.O.B. Shipping Points 
4. F.O.B. destination 
5.  

การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด 
การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
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แบบฝึกหัดหน่วยที ่1 
 
ค าสั่ง   จงตอบค าถามต่อไปนี้ในสมุดแบบฝึกหัด 
 

          1. จงอธิบายความหมายของกระดาษการ 
2. จงบอกถึงประโยชน์ของกระดาษท าการมา 4 ข้อ 
3. จงอธิบายรูปแบบของกระดาษท าการ 8 ช่อง 
4. จงอธิบายขั้นตอนในการจัดท ากระดาษท าการมีกี่ขั้นตอน อะไรบ้าง 
5. ให้นักเรียนเขียนส่วนหัวของกระดาษท าการโดยสมมติรายละเอียด 
6. ให้นักเรียนยกตัวอย่างรายการปรับปรุงบัญชีมา 3 รายการท่ีมีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน 

ของกระดาษท าการ 8 ช่อง 
7. การเขียนหมายเลขก ากับรายการปรับปรุงแต่ละรายการเพื่อประโยชน์ส่ิงใด 
8. จงอธิบายการบันทึกบัญชสิีนค้าคงเหลือปลายงวดในกระดาษท าการมาอย่างละเอียด 
9. จงอธิบายถ้ากิจการมีก าไรสุทธิ จะแสดงในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร 

         10. จงอธิบายถ้ากิจการมีขาดทุนสุทธิ จะแสดงในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร 
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แบบทดสอบหลังเรยีนหน่วยที่  1 
 

ค าสั่ง  ให้เลือกค าตอบท่ีถูกต้องท่ีสุดโดยท าเครื่องหมายลงในช่องของกระดาษค าตอบท่ีแจกให้ 
 

1. ข้อใดต่อไปนี้เป็นกระดาษร่างส าหรับจัดเตรียมรายการปรับปรุงรวมถึงการจัดเตรียมงบการเงินของ
กิจการซื้อขายสินค้าส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว  
 ก. งบทดลอง 
 ข. กระดาษท าการ                                             
 ค. สมุดรายวันท่ัวไป 
 ง. สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

         

2. กระดาษท าการ คือข้อใด  
 ก. Working Paper      

 ข. Paper Working  
 ค. Working Sheet    
 ง. Work Paper Sheet  
 

3.ข้อใดไม่ใช่ประโยชน์ของกระดาษท าการ 8 ช่อง   
 ก. จัดท างบก าไรชาดทุนง่ายและรวดเร็วขึ้น   
    ข. การจัดท างบแสดงฐานะการเงินง่ายและรวดเร็วขึ้น    
 ค. อ านวยความสะดวกในกรณีท่ีกิจการมีการปรับปรุงรายการ    
 ง. ใช้ค านวณก าไรสุทธิโดยไม่จ าเป็นต้องท ารายการปิดบัญชี 
 

4. กระดาษท าการ 8 ช่อง ประกอบด้วยงบอะไรบ้าง   
 ก. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบทดลองหลังปรับปรุง งบแสดงฐานะการเงิน   
 ข. งบทดลอง งบทดลองหลังปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน   
 ค. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
 ง. งบทดลอง รายการปรับปรุง งบทดลองหลังปรับปรุง งบแสดงฐานะการเงิน 
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5 . วัสดุส านักงานใช้ไปจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษ 8 ช่อง  
 ก. งบก าไรขาดทุน ด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุน ด้านเดบิต 
 ค. งบแสดงฐานะการเงิน ด้านเดบิต   
 ง. งบแสดงฐานะการเงิน ด้านเครดิต   
 

6. สินค้าคงเหลือปลายงวดจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษท าการ 8 ช่อง  
 ก. งบทดลองด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เดบิต  
   ข. งบทดลองด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต   
 ค. งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตงบและงบก าไรขาดทุนด้าน เครดิต 
    ง. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้าน เครดิต 

 

7. สินค้าคงเหลือต้นงวดจะแสดงจ านวนเงินอย่างไรในกระดาษท าการ 8 ช่อง  
 ก. งบทดลองด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เดบิต  
   ข. งบทดลองด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต   
 ค. งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตและงบก าไรขาดทุนด้าน เครดิต 
    ง. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและงบแสดงฐานะการเงินด้าน เครดิต 
 

8. บัญชีตามข้อใดท่ีแสดงในกระดาษท าการ 8 ช่อง ในงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต  
 ก. หนี้สงสัยจะสูญ     
 ข. สินค้าคงเหลือปลายงวด    
 ค. ค่าเบ้ียประกันจ่ายล่วงหน้า   
 ง. รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า  
 

 9. ผลก าไรสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร  
 ก. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ค. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ง. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   
  

 10. ผลขาดทุนสุทธิ จะแสดงจ านวนเงินในกระดาษท าการ 8 ช่องอย่างไร  
 ก. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   
 ข. งบก าไรขาดทุนด้านเดบิต และงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ค. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต  
 ง. งบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิต   


